I thought it useful to number the arguments listed and answered by Sutton according to Sutton's responses ("*Ad primum* [...]”, "*Ad secundum* [...]”, etc.). All the headings are my own.

I did not have the opportunity to examine the manuscripts *in situ*; all the work has been done from microfilm copies.

†Thomae Sutton

QUAESTIONES IN PRIMUM LIBRUM SENTENTIARUM

Prooemium<sup>1</sup>

De quaestionibus difficilibus ad theologiam pertinentibus variae sunt opiniones veritati repugnantes. Paucorum quippe est in difficilibus videre veritatem. Sunt enim multi multorum indocti, et ideo “ad pauca respicientes facile enuntiant”, excogitant tamen argumenta pro suis opinionibus, per quae ignoranter expugnant veritatem. Quorum solutiones colligi possunt ex dictis venerabilis doctoris fratris Thomae de Aquino de ordine fratrum Praedicatorum, qui in libris suis omnes difficultates theologiae sufficienter dilucidavit. Sed quia iuniores nesciunt ex libris suis huiusmodi argumentorum solutiones perfecte colligere, utile videtur mihi argumenta huiusmodi contra veritatem adducta, quae ad me pervenerunt, scribere et secundum sententiam praedicti doctoris solutiones eis adaptare, ne iuniores per ea decipiantur, ut falsa pro veris admittant et sic in errores dilabantur.

Quia vero super librum *Sententiarum* huiusmodi quaestiones quaeruntur, tractabo de eis secundum illum ordinem quo quaeruntur in illo libro. Non est tamen meae intentionis scriptum super *Sententias* tradere; hoc enim esset praesumptuosum attemptare, non solum mihi, sed omnibus qui scripta praedicti doctoris viderunt, quae propter suam sufficientiam finem imponunt ulterius scripta super *Sententias* componendi. Sed propono cum Dei adiutorio dicta sua per dicta sua contra impugnantes defendere vel potius confirmare.

2 quippe] enim M 3–4 facile enuntiant] de facili annuntiant M 4 excogitant tamen] et excogitant M || ignoranter] ignorantes *corr.* M 6 de ordine] ordinis M 7 in] ...? *add.* M 8 iuniores] minores MT 11 eis] *om.* M || iuniores] minores MT 15 meae intentionis] intentionis meae *inv.* M 17 doctoris] *om.* M

3–4 Arist., *De gen. et corr.* 1, c. 2 (316a 9–10)

¶QUAESTIO 1:

Utrum de credibilibus revelatis possit aliquis  
habere scientiam proprie dictam simul cum fide<sup>1</sup>

Quaeritur in principio utrum de credibilibus revelatis possit aliquis habere scientiam proprie dictam simul cum fide.

¶Responsio ad quaestionem<sup>2</sup>

Et ad hoc dicendum secundum dictum doctorem quod sacra doctrina est scientia. Sed scientia illa non est subalternans, sed quasi subalternata, quia non habet principia per se nota in se, sed accipit ea a scientia superiore quasi subalternante.

¶Contra responsionem arguitur<sup>3</sup>

1. Et arguunt contra eum primo sic. Iste doctor alibi, scilicet in *Quaestionibus de veritate*, et in *Summa* alibi, scilicet in *Secunda Secundae* ubi quaeritur de similitudine fidei et scientiae de eodem, dicit quod fides et scientia non sunt simul ita quod idem sit creditum et scitum. Sed si theologia sit scientia ut subalternata et sit in viatore sub propria ratione scientiae subalternatae, vere stat scientia cum fide in viatore et de eisdem articulis, scilicet articulis fidei, qui per fidem creduntur et per rationem scientificam concluduntur. Ergo ista duo dicta sibi contradicunt. Hanc contradictionem non vitabit, ut eis videtur, nisi velit dicere quod theologia non sit scientia proprie dicta, sed extenso nomine.
2. Item, probant quod theologia nostra non sit subalternata scientiae beatorum sicut scientia scientiae. Et hoc videtur:

Tum quia theologia nostra est de Deo sicut scientia beatorum, secundum ipsum, et ita omnia cognoscibilia de Deo pertinent ad istam scientiam sicut ad scientiam beatorum, quod est contra rationem subalternatae scientiae quod extendat se ad eadem et aequalia cum subalternante.

1 aliquis habere] habere aliquis *inv.* M 3 dicendum] *om.* M || dictum] *om.* M 8  
Secundae] *om.* M 11 et] ut M 12 articulis<sup>1</sup>] *om.* V || scilicet articulis<sup>2</sup>] *om.* T ||  
scilicet] de *add.* V || articulis<sup>2</sup>] *marg.* M || qui] quae M 17 videtur] multipliciter V  
19 de] ex M

3–6 Thomas Aqu., *In Sent.*, prol., q. 1, a. 3, q.1a 2, corp. (ed. Mandonnet, 13–14); *Summa theol.* 1, q. 1, a. 2, corp. et ad 1; *Super Boethii De Trin.*, pars 1, q. 2, a. 2, corp. et ad 5; *De veritate*, q. 14, a. 9, ad 3 7–598.15 Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 2, nn. 17–21 (ed. Theissing, 261–63); ex: Duns Scotus, *Rep. 1A*, prol., q. 2, nn. 149–153 (ed. Wolter-Bychkov, 54–55; ed. Rodler, 42–43) 7–10 Thomas Aqu., *De veritate*, q. 14, a. 9, corp.; *Summa theol.* 2–2, q. 1, a. 5, corp. et ad 4

Tum quia subiectum scientiae subalternatae addit supra subiectum scientiae subalternantis et est magis contracta, et impossibile est duas scientias, scilicet subalternantem et subalternatam, considerare de eodem subiecto formali, ut dicit Commentator super 2. *Physicorum* 18.

Tum quia scientia subalternans et subalternata non sunt primo de eisdem proprietatibus nec de eisdem conclusionibus scitis, quia conclusiones subalternantis sunt principia subalternatae. Theologia autem nostra est de eisdem de quibus est scientia beatorum, quamvis non de omnibus.

Tum quia scientia beatorum non est causa scientiae nostrae de Deo, et sic scientia nostra non dependet ex scientia beatorum ut subalternata a subalternante.

Tum quia habens scientiam subalternatam potest habere simul cum ipsa scientiam subalternantem. Sed habens scientiam istam, quae est tantum viatorum, non potest simul habere scientiam beatorum, quia simul esset viator et comprehensor. Ergo illa scientia non est subalternata scientiae beatorum.

3. Item, quod non sit scientia arguunt. Quandocumque aliquis assentit conclusioni magis propter auctoritatem dicentis quam propter aliquam rationem inductam, ille non habet scientiam proprie dictam. Sed talis est omnis habens theologiam nostram, etiam perfecte, sicut quilibet potest in se ipso experiri. Ergo nullus habens fidem de credibilibus habet scientiam proprie dictam.

4. Item, totus assensus theologi, quantumcumque sit magnae litteraturae, quo assentit principiis creditis et conclusionibus deductis ex eis, innititur fidei, fides autem voluntati. Talis autem assensus est contingens et non necessarius; assensus autem qui innititur scientiae est necessarius. Ergo theologia non est proprie scientia.

5. Item, in essentialiter ordinatis ad invicem deficiente primo deficiunt omnia quae sunt post primum, sicut patet 2. *Metaphysicae* de causis efficientibus. Sed cognitio conclusionum dependet essentialiter ex notitia principiorum, principia autem theologiae non cognoscuntur nisi per fidem quae totaliter

---

2 impossibile est] est impossibile *inv.* M 4 Commentator] auctor M 5 scientia] *om.* M 7 autem] a *del.* M 10–11 subalternante] subalternante (*sic*) M 14 quia] tunc *add.* M 16 arguunt] sic *add.* M || aliquis] magis *add.* M 17 aliquam] aliam TV 18 omnis] talis *add.* M 19 nostram] *om.* M 20 ergo] sicut M || fidem] scientiam M 24 assensus ... necessarius] *om.* (*hom.*) M 26 essentialiter ordinatis] essentialibus creditis M 27 2. *Metaphysicae*] 1. *Metaphysicae* M 28–29 dependet ... autem] *om.* MT 29 cognoscuntur] cognoscitur TV

---

1–4 Cf. Averroes, *In Phys.* 2, comm. 18 (ed. Iuntina, 4:54H–55A) 16–20 Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 2, n. 24 (ed. Theissing, 264); ex: Godefr. de Font., *Quodl.* 8, q. 7, corp. (PhB 4, 70) 21–599.6 Rob. Cowton, *ibid.*, n. 27 (265), n. 38 (269), n. 42 (270). Ista argumenta a Guil. de Nottingham, *In Sent.*, prol., q. 1, arg. 1–2 (Cambridge, Gonville and Caius College Library, Ms. 300 (514), ff. 1vb–2ra) adhibentur; notis marginalibus “Sutton”, “Su(tton?) mi(nor?)” Petro Sutton OFM attribui videntur 26–27 Cf. Arist., *Metaph.* 2, c. 2 (994a 18–19)

deficit a ratione scientiae. Ergo cognitio conclusionum theologiae deficit a ratione scientiae. Non enim potest effectus excedere virtutem suae causae.

6. Item, tota certitudo conclusionis dependet essentialiter ex certitudine principiorum, quia “unumquodque propter quod et illud magis”, 1. *Posteriorum*.

5 Sed principia theologiae sunt credita tantum et non scita. Ergo et conclusio similiter non est scita.

7. Item, scientia conclusionis requirit evidentiam in praemissis ex quibus inferitur. Sed praemissae vel principia in theologia non habent evidentiam, sed solum credulitatem. Ergo conclusio sequens ex eis non est scita.

10 8. Praeterea, scientia non stat cum opinione de aliquo eodem, quia includunt contradictoria: Scientia enim includit certitudinem; opinio autem, quae est cum formidine, includit incertitudinem. Sed scientia et fides includunt contradictoria, cum scientia sit de his quae clare videntur, fides vero de non visis, quia fides est qua credis quod non vides. Ergo non stant simul de eodem. Et  
15 ita theologia, quae innititur fidei, non est proprie scientia.

9. Praeterea, quamvis evidens sit quod Deus qui revelavit fidem non possit decipi in cognitione sua nec possit vel velit nos decipere tradendo fidem, tamen non est evidens quod Deus eam revelavit, sed hoc tantum credimus; sicut et articulos fidei non videmus, sed credimus. Ergo non est evidens nobis  
20 quod credere debeamus. Ergo cum cognitio conclusionum non sit maior secundum certitudinem quam principiorum, conclusiones in theologia non habent maiorem certitudinem quam credulitatem. Sed illa non sufficit ad rationem scientiae proprie dictae. Ergo theologia non est proprie scientia.

#### ‘Opinio Roberti Cowton’<sup>1</sup>

Propter istas rationes quidam ponunt quod theologia non est scientia proprie dicta, sed dicitur ‘scientia’ extendendo nomen scientiae ad cognitionem credulitatis, quae habetur ex testimoniis aliorum; quod non est digna nomine

1–2 ergo ... scientiae] *om.* (*hom.*) MT 3 conclusionis] cognitionis M || essentialiter] *om.* M 4 quod] quid M 6 similiter] scita M || non est] est non *inv.* M 8 in theologia] theologiae M 10 praeterea] item M 10–11 includunt contradictoria] includit contradictionem M 11 contradictoria] cum scientia sit de his quae clare videntur *add.* M, *cf. l. 13* || scientia enim] quia scientia M 12 includit] *rep.* M 12–13 contradictoria] contradictionem M 14 non<sup>2</sup>] *om.* M 16 praeterea] item M || qui] *om.* M 17 decipi ... possit] *om.* (*hom.*) M || cognitione sua] sua cognitione *inv.* T 18 tamen non] non tamen *inv.* M 19 non<sup>2</sup>] *om.* M; nec T 20 debeamus] debemus M 26 quae] quia M; quod T || ex] quod M || quod] quae V

4 Arist., *Anal. post.* 1, c. 2 (72a 29–30); *cf. Auct. Arist.*, n. 29 (ed. Hamesse, 313) 7–9 Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 2, n. 38 (ed. Theissing, 269) 10–15 *Ibid.*, n. 45 (271); ex: Godefr. de Font., *Quodl.* 8, q. 7, corp. (PhB 4, 72–75) 16–23 *Ibid.*, n. 59 (277) 24–600.3 *Ibid.*, n. 54 (275)

scientiae propter certitudinis defectum. Et ita ponunt theologiam sacram deficere a ratione scientiae non habentem sufficientem certitudinem quam requirit scientia proprie dicta.

‘Opinio Roberti Cowton improbat’<sup>7</sup>

Sed istud derogat dignitati theologiae et etiam contrariatur veritati.

Dignitati ipsius derogat, “quia theologia excellit omnes alias scientias et quantum ad certitudinem et quantum ad dignitatem materiae. Quantum ad certitudinem, quia omnes aliae scientiae habent certitudinem suam ex lumine naturalis rationis humanae quae potest errare, sed theologia habet certitudinem ex lumine scientiae divinae quae decipi non potest. Quantum vero ad dignitatem materiae ista doctrina excellit omnes scientias, quia ista scientia est principaliter de his quae propter suam altitudinem intellectum humanum excedunt, omnes vero aliae scientiae tractant de eis quae subduntur rationi humanae.”

Ex quo igitur theologia excedit omnes alias scientias et in certitudine et in materiae dignitate – et secundum ista dicitur una scientia dignior et honorabilior alia, scilicet vel quia est de rebus magis honorabilibus vel quia est magis certa, ut dicitur in principio libro *De anima* –, sequitur quod theologia sit dignior omnibus aliis scientiis quantum ad utrumque. Multum igitur derogat eius dignitati quod dicatur illam non habere certitudinem tantam quanta ad scientiam requiritur et quod propter hoc non sit scientia, cum ipsa in certitudine scientias omnes transcendat. Propter quod et omnes aliae scientiae ancillae eius sunt et ipsa est earum domina, sicut dicitur *Prov.* 9: “Misit ancillas suas vocare ad arcem”. Et ideo ipsa habet iudicare de omnibus scientiis, ita quod “quidquid in eis invenitur contrarium veritati huius doctrinae, totum ipsa condemnat tamquam falsum, secundum illud *Ad Corinthios*: ‘Consilia destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.’”

Contrariatur etiam veritati, quia sacra doctrina ipsa et eius tractatores vocant ipsam ‘scientiam’ proprie dictam. Dicitur enim *Sap.* 10: “Dedit illi scientiam sanctorum.” Et *Apostolus Cor.* 12: “Alii datur sermo sapientiae, alii sermo

---

2–3 quam ... dicta] *om.* M 5 dignitati] dignitatis *corr.*? M || alias] alia M 7 omnes] ? M || suam] *om.* M 8 naturalis] *corr.* ex naturali T, naturali V 11 altitudinem] certitudinem M 12 de eis] et de his M 14–15 et! ... dignitate] quantum ad certitudinem et quantum ad dignitatem M 16 alia] altera M 17 in ... libro] libro primo M || libro] libri T 19 quanta] quantam M 20 quod] *om.* M 22 ancillae ... sunt] sunt eius ancillae *inv.* M 23 omnibus] aliis *add.* M 25 consilia] consimilia M 27 ipsa] *om.* M

---

5–13 Thomas Aqu., *Summa theol.* 1, q. 1, a. 5, corp. 15–17 Arist., *De anima* 1, c. 1 (402a 1–4); cf. *Auct. Arist.*, n. 2 (ed. Hamesse, 174) 22–23 *Prov.* 9,3 24–26 Thomas Aqu., *Summa theol.* 1, q. 1, a. 6, ad 2 25–26 II *Cor.* 10,4–5 28–29 *Sap.* 10,10 29–601.1 I *Cor.* 12,8

scientiae”, quod exponens Augustinus 14. lib. *De Trinitate* cap. 1 dicit: Scientia est in rebus quae ad salutem hominis pertinent, quae per fidem gignitur, “qua scientia non pollent fideles plurimi, quamvis polleant ipsa fide plurimum. Aliud est enim scire tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam beatam vitam, aliud autem scire quemadmodum hoc ipsum et piis opituletur et contra impios defendatur, quam proprio appellare vocabulo videtur Apostolus ‘scientiam’” Ecce quam manifeste dicit quod theologia “proprio vocabulo” est “scientia”! Nec potest ipsa vocari ‘fides explicita’, sicut isti fingunt, quia expresse distinguit inter fidem et scientiam istam, quia plurimi pollentes fide non pollent scientia. Theologia ergo est proprie dicta scientia, et non dicitur proprie ‘fides’ vel ‘credulitas’.

Praeterea, habitus intellectivi veri sunt quinque tantum, ut dicitur 6. *Ethico-rum*, scilicet sapientia, scientia, prudentia, ars et intellectus. Theologia est habitus verus intellectivus. Quaero igitur si aliquod istorum quinque nominum dicitur proprie de theologia, aut non. Si dicas quod non, hoc videtur inconveniens, quia sic nullum nomen speciale haberet quod proprie diceretur de ea, quia praeter ista nomina nullum nomen habitus speculativi est inventum quod ei specialiter attribuitur a doctoribus, qui tamen frequenter eam vocaverunt ‘scientiam’. Si autem proprie dicatur aliquod istorum quinque, manifestum est quod non proprie dicitur ‘ars’, cum non sit de factibilibus. Nec proprie ‘intellectus’, quia intellectus est habitus principiorum, theologia autem est de multis conclusionibus. Nec dicitur proprie ‘prudentia’ quae est “recta ratio agibilium”, quia ipsa non solum est de agibilibus, sed principaliter est de aeternis. Relinquitur ergo quod theologia sit proprie sapientia vel scientia. Si autem detur quod sit sapientia, consequens est quod sit scientia, quia sapientia est scientia de rebus divinis. Proprie igitur theologia dicitur ‘sapientia’ et ‘scientia’. Repugnat igitur veritati quod non sit scientia proprie dicta.

1 14] *om.* M 2 in] de M || quae<sup>2</sup>] qui M 7 theologia] *om.* M 8 nec] non M 9 expresse] expressit M || plurimi] plurimum M 10 ergo] *om.* M 10–11 dicta ... proprie] *om.* (*hom.*) T 10 dicta] divina M || non<sup>2</sup>] ideo V 12 dicitur] dicitur M 15 hoc] *om.* M 16 speciale] specialem M 17 ista nomina] ista M; nomina ista *inv.* T || quod] quia M 18 attribuitur] attribuitur M || vocaverunt] notificaverunt M 20 proprie<sup>2</sup>] *om.* M 21 intellectus] proprie *add.* M 25 quod<sup>2</sup>] ut M

1–7 Aug., *De Trin.* 14, c. 1, n. 3 (PL 42, 1037; CCL 50A, 424)] 8 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 2, n. 67 (ed. Theissing, 280) 12–13 Arist., *Eth. Nic.* 6, c. 3 (1139b 15–17); cf. *Auct. Arist.*, n. 108 (ed. Hamesse, 240) 20 Cf. *ibid.*, c. 4 (1140a 10, 20–21); cf. *Auct. Arist.*, n. 111 (ed. Hamesse, 240): “Ars est recta ratio factibilium.” 21 *Ibid.*, c. 6 (1141a 7–8) 22 Cf. *ibid.*, c. 5 (1140b 4–6; 20–21); verbatim: *Auct. Arist.*, n. 112 (ed. Hamesse, 240) 25–26 Cf. *ibid.*, c. 7 (1141a 18–20, b 2–3); cf. *Auct. Arist.*, n. 113 (ed. Hamesse, 240); cf. Aug., *De Trin.* 14, c. 1, n. 3 (PL 42, 1037; CCL 50A, 423): “... rerum divinarum scientia sapientia proprie nuncupetur ...”

## ‘Ad argumenta’

Argumenta quae pro se adducunt non est difficile solvere.

Ad primum dicendum quod de credibilibus revelatis possumus loqui dupliciter, vel quantum ad ipsos articulos revelatos, vel quantum ad veritates quae pertinent ad intellectum eorum, et quae necessario sequuntur ex ipsis tamquam ex principiis. Primo modo est fides de credibilibus, quia assentimus eis, 5 quia sunt dicta a Deo et non propter aliam rationem quae demonstret veritatem eorum. Sed secundo modo est de eis scientia proprie dicta, quia ex eis firma ratione concludimus demonstrative veritates pertinentes ad intellectum eorum. Credimus enim quod Deus est trinus et unus, et ex hoc tamquam ex principio praecognito per lumen fidei demonstramus multas veritates quibus 10 intelligimus hunc articulum, scilicet quod distinctio personarum divinarum non est per aliqua absoluta, quia si sic, Deus non esset simplex, sed compositus. Similiter ostendimus necessario quod personae distinguuntur per relationes reales quarum quaelibet est eadem cum essentia divina, quia aliter non potest 15 salvari simplicitas Dei, et quod illae relationes sunt relationes originis habentes oppositionem, quia sic sunt realiter distinctae se ipsis sicut omnia opposita distinguuntur se ipsis. Et multa alia sequuntur ex hoc ipso ‘Deus est trinus et unus’, de quibus est scientia per firmam rationem et necessariam. Unde non secundum idem est iste articulus creditus et scitus, sed secundum diversa, quia 20 creditus est secundum se ipsum et scitus est secundum veritates quae pertinent ad eius intellectum, quae concluduntur ex ipso. Et ideo verum est quod theologia est scientia proprie, et tamen fides et scientia non stant simul de eodem. Nec illa duo repugnant, sicut imponunt communi doctori quantum ad hoc quod contradicat sibi ipsi. Ipse enim expresse excludit contradictionem salvando utrumque dictum. Dicit enim in *Secunda Secundae*, ubi quaeritur utrum 25 ea quae sunt fidei possunt esse scita, quod “ex his principiis ita probatur aliquid apud fideles, sicut etiam ex principiis naturaliter notis probatur aliquid apud omnes. Unde etiam theologia scientia est, ut in principio operis dictum est.” Haec sunt verba sua. Praemittit etiam ibidem quod fides et scientia non sunt de eodem. In quaestionibus vero *De veritate* dicit quod “inferior sciens non 30 dicitur habere scientiam de principiis quae supponit, sed de conclusionibus

---

4 et] *om.* M 5 principiis] primis *add.* M || modo] *om.* M || credibilibus] credulitatibus M 6–7 quia ... eis<sup>2</sup>] *om.* (*hom.*) MT 8 firma ratione] firmiter ut principiis absque ratione et M 9 trinus] iustus M 14 reales] *om.* M || potest] posset M 15 Dei] divina M 16–17 sicut ... ipsis] *om.* (*hom.*) M 16 opposita] composita T 17 ipso] quod *add.* M 24 contradicat] contradicant M 25 utrum] an M 26 quod] quia M; quae T 26–27 ita ... fideles] apud fideles ita probatur aliquid *inv.* M 30 veritate] veritatibus M

---

25–28 Thomas Aqu., *Summa theol.* 2–2, q. 1, a. 5, ad 2 29–30 Ibid., corp. 30–603.2 Id., *De veritate*, q. 14, a. 9, ad 3

quae ex principiis suppositis de necessitate concluduntur. Et sic etiam fidelis potest dici habere scientiam de his quae concluduntur ex articulis fidei.” Ex quibus verbis manifestum est quod iste doctor vult quod theologia sit scientia sicut scientia subalternata est proprie scientia, et tamen non est idem scitum  
5 et creditum.

Ad secundum dicendum quod scientia theologiae non est scientia subalternata eo modo quo Philosophus loquitur de scientia subalternata in libro *Posteriorum*. Nec communis doctor dicit eam esse subalternatam scientiae beatorum, sed dicit eam habere aliquam similitudinem ad scientiam subalternatam, in quantum supponit sua principia ex scientia superiore. Unde in *Scripto* dicit quod “theologia articulos fidei, qui infallibiliter sunt probati in scientia Dei, supponit et eis credit”. Et sic “theologia est scientia quasi subalternata divinae scientiae a qua accipit principia sua”. Frustra igitur laborant probare contra communem doctorem quod theologia non est subalternata  
15 scientia, cum ipse hoc non dixerit quod sit subalternata. Dicit tamen – et bene – quod ipsa est inferior quam scientia Dei ratione modi cognoscendi. “Nos enim imperfecte cognoscimus illud quod ipse perfectissime cognoscit.” Unde omnia, quae probant quod ipsa non est proprie scientia subalternata, possunt concedi.

Ad tertium dicendum quod in scientia inferiori sciens assentit conclusioni propter hoc quod assentit principio quod supponit a scientia superiori, sed non solum propter hoc, sed quia videt quod conclusio sequitur ex illo principio per necessariam rationem. Et similiter theologi assentiunt conclusionibus, quae sequuntur ex articulis fidei, propter hoc quod assentiunt illis articulis et vident  
25 conclusiones necessario sequi ex eis. Unde sicut scientia subalternata assentit conclusionibus propter auctoritatem superioris scientiae, a qua accipit sua principia et tamen est scientia proprie, ita et theologia. In omni enim scientia assentitur conclusionibus propter assensum principiorum, sive principia sint accepta ex auctoritate superioris scientiae sive sint per se nota. Unde maior est  
30 interimenda, quia falsum est de habente scientiam inferiorem supponentem sua principia ex auctoritate superioris scientiae. Si quis tamen assentiret auctoritati alicuius hominis singularis dicentis aliquid quod ei esset ignotum, non haberet certitudinem sufficientem de eo, ut de aliquo quod sequeretur ad illud haberet scientiam proprie dictam. Sed secus est de auctoritate Dei dicentis ali-

1 concluduntur et] concludit M 9 aliquam] aliam T; corr. ex aliam V 14 quod] quia M 14–15 subalternata scientia] scientia subalternata *inv.* M 15 dixerit] dixit M 21 a] in M 23 similiter] etiam M || quae] quia M 24 hoc] *om.* M || vident] videtur? M 26 accipit] accepta sunt M 27 proprie] propria M || et<sup>2</sup>] etiam M 28 assentitur] assentit M || assensum] assumptionem? M || sive] quae M 29 maior] minor M 30 inferiorem] *om.* M; superiorem T || supponentem] supponente M 32 aliquid] ad? M || ei esset] esset sibi M 33 ut] T?; nec MV

7–8 Cf. Arist., *Anal. post.* 1, c. 13 (78b 34–79a 13) 10–13 Thomas Aqu., *In Sent.*, prol., q. 1, a. 3, q. la 2, corp. (ed. Mandonnet, 13–14) 15–17 Ibid. (ed. Mandonnet, 13)

quid, quia Deus non potest falli nec fallere. Et ideo assentire alicui conclusioni, quae sequitur ex dicto suo, est habere scientiam de illa conclusione.

Ad quartum dicendum quod assensus theologi, quo credit articulos fidei, est necessarius, non contingens, quia maximam habens certitudinem, et similiter assensus, quo assentit conclusionibus deductis ex articulis, necessarius est. 5 Non enim potest non assentire conclusionibus sicut nec principiis. Et ideo theologia est proprie scientia, licet fides innitatur voluntati, tamen assensus fidei est necessarius, quia habens lumen fidei non potest non velle assentire his quae sunt fidei. Unde non est ille assensus contingens.

Ad quintum dicendum quod fides de qua loquimur, quae innititur primae 10 veritati, non deficit a ratione scientiae quantum ad certitudinem adhaesionis, sed quoad hoc excedit scientiam. Sed tamen in hoc deficit a ratione scientiae quod fides non est habitus conclusionis sicut scientia. Et ideo quando ex principiis, quae credimus per fidem, deducitur aliqua conclusio, illius conclusionis proprie est scientia. Unde qui sic arguunt decepti sunt in hoc quod putant certitudinem fidei nostrae minorem esse quam sit certitudo scientiae; hoc enim 15 falsum est. Certitudo tamen fidei, qua quis credit dicto hominis qui falli potest et fallere, minor est quam certitudo scientiae.

Et per hoc patet solutio ad sextum.

Ad septimum dicendum quod in scientiis philosophicis, quae sunt de rebus 20 quae non excedunt rationem humanam, requiritur evidentia principiorum, ad quae tamquam ad magis nota resolvuntur conclusiones, saltem in scientiis subalternantibus. Et ratio huius est, quia nisi principia sint evidentia intellectui, non est certitudo de principiis et per consequens nec de conclusionibus quae deducuntur ex ipsis, et ita erit incertitudo quoad omnia; quod est contra 25 rationem scientiae. Sed in theologia, cum sit de his quae excedunt rationem humanam, non potest esse evidentia principiorum, sed sine evidentia principiorum est in eis certitudo maxima quae innititur testimonio Dei revelantis. Unde, cum evidentia principiorum non requiritur in scientia nisi propter certitudinem habendam, non est necesse ad hoc quod theologia sit proprie scientia, 30 quod principia eius sint evidentia. Maior enim est certitudo eorum absque evidentia quam principiorum alterius scientiae cum eorum evidentia; maiori enim certitudine assentimus articulis fidei quam huic principio 'omne totum est maius sua parte'.

Ad octavum dicendum quod bene concludit quod de eodem complexo non 35 potest esse fides et scientia, sicut nec opinio et scientia sunt de eodem. Sed tamen fides est de principiis theologiae et scientia de conclusionibus quae

1 Deus ... potest] non potest Deus *inv.* M 2 est] erit M 3 theologi] theologiae M 6 et] *om.* M 8 quia] et M 9 ille assensus] assensus ille *inv.* M 13 quando] *om.* MT 14 aliqua] alia MV || illius] et *praem.* M 17 qui] quia M 17–18 falli ... fallere] fallere potest et falli *inv.* M 25 deducuntur] dicuntur M 30 necesse] necessario M 36 opinio ... scientia] scientia et opinio *inv.* M

sequuntur ex principiis. Videmus enim conclusiones tamquam necessario sequentes ex principiis quae per fidem supponimus.

- Ad nonum dicendum quod satis evidens est quod Deus revelavit fidem sanctis prophetis et apostolis per miracula quae per illos Deus operatus est.
- 5 Unde dicitur *Marci* ultimo: “Illi autem profecti praedicaverunt ubique Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis.” Effectus namque istorum signorum adhuc apparet evidenter in populis conversis ad fidem per eorum praedicationem et ostensionem signorum. Unde satis est evidens et clarum quod credere debeamus, licet ea quae credimus non sint clare cognita.
- 10 Non enim crederemus ea quae sunt revelata, nisi videremus quod essent credenda vel propter evidentiam signorum vel propter aliquid huiusmodi. Sciendum est etiam quod theologia proprie est scientia non solum propter rationes demonstrativas quas tractatores eius adducunt, sed etiam propter rationes verisimiles quae non sufficiunt ad demonstrandum ea quae sunt fidei, sed
- 15 valent, ut per eas fideles delectentur in intellectu eorum quae credunt, quia de rebus altissimis posse inspicere aliquid etiam parva et debili consideratione iocundissimum est. Non enim est similis certitudo quaerenda in omnibus scientiis, sicut dicit Philosophus in prooemio libri *Ethicorum*, quia par peccatum est mathematicum persuadere et rhetoricum demonstrationes expetere.
- 20 Unde Philosophus in scientia naturali frequenter adducit rationes probabiles cum demonstrativis.

---

1 ex] de M 4 prophetis] ? M 5 profecti] perfecti M 7 adhuc] ad hoc MT 8 est evidens] evidens est *inv.* M 8–9 clarum] est *add.* M 9 debeamus] debemus M 12 proprie est] est propria M 15 delectentur] maius *add.* M 16 debili] delectabili M 18 sicut dicit] *om.* M 18–19 peccatum] punctorum M

---

5–6 *Marc.* 16,20 17–19 Cf. *Arist., Eth. Nic.* 1, c. 1 (1094b 12–27)

‘QUAESTIO 3:

Utrum Deus sit subiectum theologiae’

Quaeritur utrum Deus sit subiectum theologiae.

Arguitur quod non.

Illud non potest esse subiectum in scientia, cuius non sunt principia, partes et passiones, quia de talibus considerat scientia. Sed Deus non habet principia, cum sit primum principium; nec partes, cum sit maxime simplex; nec passio- 5 nes, quia nihil est in eo accidens. Ergo non est subiectum huius scientiae.

Praeterea, in omni scientia supponitur de subiecto quid est. Sed haec scientia non supponit de Deo quid est, quia impossibile est scire de Deo quid est, ut dicit Damascenus, lib. 1, cap. 4. Ergo Deus non est subiectum huius scientiae.

Sed contra est quod dicit Augustinus, *De civitate Dei* 8, cap. 1: Graeco 10 nomine ‘theologiae’ intelligimus sermonem de Deo. Sed illud est subiectum scientiae, de quo est sermo in scientia. Ergo Deus est subiectum huius scientiae.

‘Responsio ad quaestionem’

Respondeo dicendum quod “Deus est subiectum huius scientiae. Sic enim se 15 habet subiectum ad scientiam, sicut obiectum ad potentiam cognoscitivam vel ad habitum. Obiectum autem potentiae vel habitus proprie assignatur illud sub cuius ratione omnia referuntur ad potentiam vel habitum; sicut homo et lapis referuntur ad visum in quantum sunt colorata. Unde coloratum est proprium obiectum visus. In ista autem scientia omnia tractantur sub ratione 20 Dei, quia vel sunt ipse Deus, vel habent ordinem ad Deum ut ad principium vel finem. Unde sequitur quod Deus sit subiectum vere huius scientiae.”

Ulterius sciendum est quod “quaecumque sunt in aliqua scientia, debent contineri sub subiecto” scientiae et reduci ad illud; haec est una condicio subiecti. Alia est quod cognitio principaliter intenditur in scientia de subiecto 25 scientiae. “Tertia est quod scientia per subiectum distinguitur ab omnibus

9 cap. 4] *om.* M 10 8, cap. 1] *corr.*; 8 c in (*sic*) MT, in (*sic*) V 12 scientiae] huius *praem.* M 14 dicendum] dicimus M || huius scientiae] scientiae huius *inv.* M 18–19 coloratum ... visus] proprium obiectum visus est coloratum *inv.* M 21 vel] ad *add.* M || Deus ... vere] deus sit vere subiectum *inv.* T; vere deus sit subiectum *inv.* V 23 contineri] continere M || una] †...† T; *om.* V

3–13 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 5, nn. 2–4 (ed. Theissing, 283–84) 3–4 Cf. Arist., *Anal. post.* 1, c. 28 (87a 38–39) 7 Cf. Arist., *Anal. post.* 1, c. 1 (71a 11–13) 8–9 Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 4 (ed. Buytaert, 20–21) 10–11 Aug., *De civ. Dei* 8, c. 1 (PL 41, 225; CCL 47, 216–17; CSEL 40.1, 354) 14–21 Thomas Aqu., *Summa theol.* 1, q. 1, a. 7, corp. 22–607.9 Id., *In Sent.*, prol., q. 1, a. 4, corp.

aliis.” Et “si volumus assignare subiectum quod haec omnia comprehendat, possumus dicere quod ens divinum cognoscibile per inspirationem est subiectum huius scientiae”, quia sub ente divino continentur omnia quae hic tractantur, quia vel sunt Deus, vel a Deo sunt et ad Deum ordinantur. Et “quanto  
5 aliquid magis accedit ad rationem deitatis, tanto principalius consideratur in hac scientia”, et in hac scientia sola est aliquid cognoscibile per inspirationem, et per hoc distinguitur ab aliis scientiis. Et sic, comprehendendo omnes condiciones quae requiruntur ad subiectum scientiae, subiectum theologiae est ens divinum cognoscibile per revelationem.

‘Contra responsionem arguitur’<sup>1</sup>

10 <sup>1.</sup> Contra ista arguitur primo quod Deus non sit subiectum huius scientiae. Illud est primum et formale subiectum in scientia quod continet omnia considerata in ipsa; sicut patet quod ens est subiectum metaphysicae et continet omnia quae considerantur in metaphysica. Sed Deus non est commune praedicabile continens omnia quae considerantur in hac scientia, sed tale est ens  
15 divinum. Ergo Deus non est subiectum huius scientiae, sed ens divinum. Et ita qui ponit Deum esse subiectum in loco uno et in alio ponit ens divinum esse subiectum, dicit duo impossibilia, praecipue cum unius scientiae sit unum subiectum.

<sup>2.</sup> Praeterea, sicut se habet potentia ad obiectum, sic scientia se habet ad  
20 subiectum. Sed potentia respiciens duo obiecta, quorum neutrum est de intellectu alterius, neutrum eorum habet pro obiecto formali, sed aliquid commune utrique; sicut patet de visu respectu albi et nigri, quorum neutrum est formale obiectum visus, sed color. Cum igitur haec scientia considerat Deum et creaturas, quorum neutrum est de intellectu alterius, neutrum est primum formale  
25 subiectum huius scientiae, sed aliquid commune utrique, quod non potest esse nisi ens divinum vel res divina.

<sup>3.</sup> Praeterea, sicut se habet subiectum unius scientiae ad subiectum alterius, sic proportionaliter se habet scientia ad scientiam. Si ergo subiectum theologiae esset Deus, cum Deus contineatur sub subiecto metaphysicae, quod est ens  
30 in quantum ens, sequitur quod theologia sacra contineatur sub metaphysica et ita esset ei subalternata; quod falsum est, cum theologia sit scientia nobilissima

1 comprehendat] comprehendit M 2 quod] *om.* M 4 sunt<sup>1</sup>] *om.* M 4–5 quanto ... accedit] quantum magis aliquid accedit M 6 sola] solum M 8 subiectum<sup>2</sup>] scientiae *add.* M 16 qui] quod M 17 dicit] ponit M 19 scientia ... habet] se habet scientia *inv.* M 21 obiecto] subiecto M 24–25 formale subiectum] subiectum formale *inv.* M 27 unius] huius M 29 contineatur] continetur M || ens] deus M 30–31 sacra ... subalternata] sit subalternata metaphysicae M

10–608.2 Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 5, nn. 6–8 (ed. Theissing, 284–85) 16–17 Cf. supra, p. 606, ll. 14–21; p. 607, ll. 2, 8–9

quae habetur a nobis in via. Ergo oportet ponere aliud subiectum quod sit eiusdem ambitus cum ente; quod non potest poni nisi res divina.

4. Praeterea, sub illa ratione subiectum consideratur in scientia, sub qua eius cognitio principaliter intenditur. Sed in hac scientia principaliter intendimus cognoscere Deum ut nostrum restauratorem et glorificatorem. Ergo non nisi sub illa ratione est Deus subiectum huius scientiae. Quando igitur Deus assignatur subiectum huius scientiae et non sub ista ratione, inconvenienter assignatur.

5. Praeterea, nobilissima scientia est de nobilissimo subiecto et sub ratione nobilissima. Sed haec scientia est nobilissima, et Deus est intelligibile nobilissimum, et ratio nobilissima est ratio boni vel finis. Ergo haec scientia est de Deo sub ratione boni, quia si non, alia scientia posset esse nobilior quam ista.

6. Praeterea, nihil unum et idem sub eadem ratione potest esse subiectum scientiae finitae et scientiae infinitae. Sed scientia Dei est infinita et est de Deo tamquam de subiecto, quia Deus cognoscendo se cognoscit omnia alia. Ergo Deus non est subiectum scientiae creatae quae finita est, nisi sub aliqua ratione speciali. Maior patet, quia scientia Dei et theologia nostra distinguuntur sicut finitum et infinitum, sed distinctio formalis scientiarum accipitur ex distinctione formali subiecti.

7. Praeterea, Deus secundum quod Deus non est proportionatus intellectui nostro. Sed non est subiectum scientiae nostrae nisi prout est proportionatum nobis. Ergo Deus non est subiectum huius scientiae nisi sub ratione speciali qua est nobis proportionatus.

8. Praeterea, idem est subiectum principiorum scientiae et ipsius scientiae, quia tota scientia continetur virtualiter in principiis. Sed Deus sub ratione speciali est subiectum principiorum huius scientiae, quia Deus Pater est creator caeli et terrae, Deus Filius est homo et passus et resurrexit. Ergo Deus sub ratione speciali est subiectum huius scientiae.

9. Praeterea, subiectum scientiae non est idem cum fine ipsius, quia causa materialis non coincidit cum aliis causis. Sed Deus est finis huius scientiae; *Eccli.* 43: "Consummatio sermonum ipse est." Ergo Deus non est subiectum huius scientiae.

---

10–11 nobilissimum] mobilissimum M 11 et ... nobilissima] nobilissima materia M 14 et] subiectum *add.* M 17 et] haec *add.* M 18 sed] et M || formalis] formaliter M 21 proportionatum] proportionale M 23 qua] quae M 25 tota ... virtualiter] scientia tota virtualiter continetur *inv.* M 29 scientiae] huius *praem.* M 31 *Eccli.* 43] *Eccli.* 34 M || consummatio] manifestatio M

---

3–6 Cf. Aeg. Rom., *In Sent.*, prol., pars 1, q. 3 (ed. Venetiis, 3L–N) 9–12 Guil. de Ware, *In Sent.*, prol., q. 5, corp. (Cod. Vaticano, Città del, Bibliotheca Apostolica Vaticana, Chigi lat. B.VII.114, f. 7vb); cf. Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 6, nn. 7–8 (ed. Theissing, 297) 9–10 Cf. Arist., *Metaph.* 6, c. 1 (1026a 21–22) 24–28 Rob. Cowton, *ibid.*, q. 5, n. 27 (290) 24–25 Cf. Thomas Aqu., *Summa theol.* 1, q. 1, a. 7, corp. 29–32 Cf. Guil. de Ware, *ibid.*, arg. 5 (f. 7rb) 29–30 Cf. Arist., *Phys.* 2, c. 7 (198a 24–27) 31 *Eccli.* 43, 29

10. Praeterea, illud est subiectum in scientia, cuius principia, partes et passiones considerantur in scientia. Sed nihil horum habet. Ergo non est subiectum in scientia aliqua.

11. Praeterea, scientia distinguitur per suum subiectum ab omnibus aliis scientiis. Sed Deus est subiectum in scientia beatorum et in metaphysica saltem quantum ad aliquam sui partem. Ergo non est subiectum in hac scientia.

‘Praenotanda ad solutionem argumentorum’<sup>7</sup>

Propter huiusmodi argumenta diversi diversas vias tenuerunt. Sed quia puerilia argumenta sunt et non concludunt contra solutionem positam ad quaestionem, ideo solvenda sunt.

10 Ubi advertendum est quod diversae scientiae possunt considerare de eadem re, et ideo nihil prohibet unum et idem esse subiectum in diversis scientiis. Unde Deus ponitur subiectum in aliqua parte metaphysicae, ut dicit Commentator Averroes, et est subiectum totius huius scientiae. Aliter tamen considerat haec scientia de Deo quam metaphysica, quia metaphysica considerat de 15 eo prout est cognoscibilis lumine naturali intellectus nostri, theologia autem sacra considerat de Deo secundum quod est cognoscibilis lumine divinae revelationis. Non tamen oportet assignare hic et ibi subiectum sub alia et alia ratione. Illud enim est praecise subiectum in scientia, de quo ostenduntur aliqua praedicata tamquam passiones subiecti. De Deo autem sumpto absolute 20 absque omni ratione speciali probantur aliqua in metaphysica, et similiter in ista scientia probantur aliqua de Deo sumpto absque ratione speciali. Diversitas tamen rationis in considerando de Deo hic et in metaphysica est quantum ad media quibus conclusiones ostenduntur hic et ibi, sicut videmus in aliis: Eandem enim conclusionem demonstrat astrologus et naturalis, sed per 25 diversa media. Verbi gratia, quod terra est rotunda, astrologus demonstrat per medium mathematicum, scilicet a materia abstractum ut per figuras eclipsium vel aliud huiusmodi, naturalis vero per medium circa naturam consideratum, ut per motum gravium ad medium, ut patet ex 2. libro *Caeli et mundi*. Unde non oportet quod diversa consideratio de eadem in diversis scientiis accipiat

2 in<sup>1</sup>] illa *add.* M 6 aliquam] *om.* M; alium? T 7 propter] praeterea M; *corr. ex* praeterea V || vias tenuerunt] tenuerunt vias *inv.* M 12 aliqua] alia T; *corr. ex* alia V || ut] ubi M 15 est] *om.* M 16 sacra] nostra M 17 hic ... subiectum] subiectum hic et ibi *inv.* M 18 praecise] pure M 19 passiones] passionis M 20 et similiter] similiter etiam M 21 probantur] praedicantur M || absque] aliqua *add.* M 26 ut] et M 28 libro] *om.* M 29 eadem] *scil. propositione vel conclusione; corr. ex* eodem M; eodem T

1–2 Cf. *Anal. post.* 1, c. 28 (87a 38–39) 8–9 *Supra*, p. 606, l. 14–p. 607, l. 9 12–13 Averroes, *In Phys.* 1, comm. 83 (ed. Iuntina, 4:47G) 25–28 Arist., *De caelo* 2, c. 14 (297a 8–298a 20) || Cf. Thomas Aqu., *Summa theol.* 1–2, q. 54, ad 2 (partim ad verbum)

semper ex parte subiecti, sed quandoque ex parte mediorum demonstrationis. Sic igitur dicendum est quod Deus sine aliqua ratione speciali est subiectum in ista scientia, licet de Deo sit consideratio in alia scientia.

Et sciendum quod melius assignatur subiectum huius scientiae hoc nomine 'Deus' quam aliquo alio nomine quod ei attribuitur, quia hoc nomen 'Deus' 5 est nomen naturae, secundum Ambrosium. Significat enim naturam divinam ex prima sui impositione, alia vero nomina quae Deo attribuuntur fuerunt primo imposita ad significandum perfectiones in creaturis, ut 'sapiens', 'iustum', 'bonum', quae quidem perfectiones in creaturis consequuntur naturam tamquam accidentia. Cum autem attribuuntur Deo, licet id quod signifi- 10 cant sit substantia divina, tamen secundum nostrum modum intelligendi significata eorum consequuntur naturam Dei. Unde Damascenus dicit in primo libro quod 'bonum' et 'iustum' et 'sanctum' dicta de Deo assequuntur naturam, non autem ipsam substantiam significant. Quaedam vero nomina alia dicta de Deo sunt imposita ad removendum ab eo imperfectiones quae 15 sunt in creaturis, ut 'infinite', 'immutabile', 'immensum' et huiusmodi, et ita non sunt imposita ad significandum naturam divinam sicut hoc nomen 'Deus'. Et haec est causa quare utimur hoc nomine 'Deus' in communi sermone tamquam proprio nomine ipsius et non alio nomine. Omnem enim substan- 20 tiam nominamus communiter proprio nomine significante suam substantiam distinctam ab aliis ut solem, lunam, Petrum, proprium autem nomen substantiae summae est 'Deus'. Unde Augustinus 1. libro *De doctrina christiana* dicit: "Omnes latinae linguae socios, cum aures eorum sonus iste tetigerit", scilicet 'Deus', "movenet ad cogitandam excellentissimam quamdam immortalemque naturam." 25

Ulterius intelligendum est quod nomen abstractum et suum concretum ex principali significatione idem important, quamvis non ex modo significandi dent intelligere idem. 'Album' enim solam qualitatem significat, ut dicitur in *Praedicamentis*, tamen ex modo significandi album concernit omnia quae 30 sunt in supposito suo; 'albedo' autem abstrahit ab illis. Quia igitur concretum

---

1 parte subiecti] diversis subiectis M || demonstrationis] in demonstratione M 3 ista scientia] scientia ista *inv.* M 7 sui] sua M 8 creaturis] creatura M 9 iustum bonum] iustus bonus M || quidem] *om.* M 10 attribuuntur] attribuitur M || Deo] *om.* M 11 nostrum modum] modum nostrum *inv.* M 12 consequuntur] consequitur M 13 et<sup>1</sup>] *om.* M 17 ita] ista M 18 utimur] utuntur M 20 nominamus] nominabimus M || communiter ... nomine] proprio nomine communiter *inv.* M 22 libro] Confessionium *add.* M 24 immortalemque] immortalem M; immortalium T 26 intelligendum est] est intelligendum *inv.* M 27 significatione] *om.* M 28 dent] debet? M

---

5-6 Cf. Petr. Lomb., *Sent.* 1, d. 2, c. 4, n. 1 (ed. Grottaferrata, 1:64): "Deus enim ... ut ait Ambrosius ... nomen est naturae"; cf. Ambr., *De fide* 1, c. 1, n. 7 (PL 16, 530B; CSEL 78, 7) 12-14 Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 4 (ed. Buytaert, 21) 22-25 Aug., *De doc. christ.* 1, c. 6, n. 6 (PL 34, 21; CCL 32, 10; CSEL 80, 11) 28-29 Arist., *Cat.*, c. 5 (3b 19)

et abstractum idem significant, potest subiectum alicuius scientiae assignari indifferenter nomine abstracto vel nomine concreto. Et hoc possumus videre in obiecto alicuius potentiae. Non enim refert, sive dicatur quod obiectum visus sit color sive coloratum. Sicut enim color est forma et potentia activa  
 5 qua aliquid movet visum et nihil aliud, ita coloratum est quod movet visum secundum quod coloratum et non secundum aliud. Similiter in hac scientia non refert ponere quod Deus sit subiectum, vel quod accipiatur in concreto et dicatur ens divinum esse subiectum, dummodo eadem ratio utrobique intelligatur.

10 Per hoc respondendum est ad argumenta.

†Ad argumenta

Ad primum argumentum:

Opinio Roberti Cowton de subiecto metaphysicae<sup>1</sup>

Ad primum dicunt aliqui negando maiorem, quia non oportet quod illud sit subiectum scientiae quod continet sub se omnia quae considerantur in scientia. Unde dicunt quod ens, quod continet omnia determinata in metaphysica, non est subiectum metaphysicae.

15 Et hoc probant:

Tum quia 'ens' non significat unum, et ideo unius scientiae non potest esse subiectum.

Tum quia ens non habet passiones aliquas demonstrabiles de ipso tamquam de subiecto, cum subiectum sit extra essentiam passionis.

20 Tum quia ens secundum quod ens non habet principia et partes, quia sic omne ens haberet principia et partes, et ita Deus haberet principia et partes; quod falsum est. Et quodlibet principium, cum sit ens, haberet principium, et esset processus in infinitum.

Propter huiusmodi argumenta ponunt quod ens non est subiectum meta-  
 25 physicae, sed substantia quae primum ens est inter decem praedicamenta. Substantia enim habet passiones et principia et partes.

---

1 assignari] assignare M 3 obiectum] subiectum M 7 accipiatur] accipitur M 8 esse] est M 10 per] et *praem.* M || est ... argumenta] *om.* M 11 illud] idem M 12 continet ... omnia] sub se omnia continet *inv.* M 15 probant] probat M 16–24 significat ... non] *om. (hom.)* M 18 ipso] illo M 20 ens<sup>2</sup>] est *add.* M 21 et<sup>1</sup>] *om. (sed add. interlin. T)* TV || principia] principium M

---

11–14 Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 5, nn. 18–19 (ed. Theissing, 287–88) 16–17 Ibid., nn. 9–10 (285) 18–19 Ibid., n. 11 (285) 20–23 Ibid., n. 17 (287) 24–26 Ibid., nn. 18–19 (287–88)

'Opinio Roberti Cowton improbatu'

Sed ista responsio manifeste est contra veritatem, praecipue quod dicit ens non esse subiectum in metaphysica. Contra hoc est processus Philosophi in 4. *Metaphysicae*, ubi probat ens esse subiectum in illa scientia.

Nec debent aliquem movere rationes quas isti ponunt.

Prima enim non impedit. Quia licet 'ens' non significet unum, tamen multa 5 significat secundum analogiam ad unum, et unitas analogiae sufficit ad unitatem subiecti in scientia, sicut Commentator ibi manifestat.

Nec secunda impedit, quia falsum est quod ens non habet passiones. Expresse enim dicit Philosophus 4. *Metaphysicae* quod "sicut numeri, in quantum 10 numerus, sunt propriae passiones ut par et impar et huiusmodi, ita enti in quantum ens sunt quaedam propria, de quibus est philosophi perscrutari veritatem." Huiusmodi sunt communia quae sunt in omnibus praedicamentis ut idem et diversum, contraria et huiusmodi. Et licet ens non sit extra essentiam istorum, tamen addunt aliquid supra ens, et ideo se habent ut passiones entis quod est commune ad omnia praedicamenta. 15

Nec tertia ratio valet, quia ens habet principia, scilicet potentiam et actum, quae sunt principia in omni praedicamento. Habet etiam partes quasi subiectivas, scilicet decem genera praedicamentorum. Nec sequitur quod si ens in quantum ens habet principia et partes, et Deus habet principia et partes, quia 'in quantum' hic non tenetur reduplicative, sed expositive, cum dicitur 'ens in 20 quantum ens', id est ens in sua communitate. Et non sequitur 'ens in sua communitate habet principia et partes, ergo hoc ens Deus habet huiusmodi', sicut non sequitur 'animal in sua communitate est genus, ergo hoc animal particulare est genus'. Et per hoc idem patet quod non est processus in infinitum.

Et ideo aliter dicendum est ad argumentum, concedendo quod ens divinum 25 potest poni subiectum in hac scientia. Sed ex hoc non sequitur quod Deus non sit subiectum. Immo magis sequitur oppositum, quia 'ens divinum' et 'Deus' se habent sicut concretum et suum abstractum; quae idem significant, et ideo, si unum est subiectum, et alterum. Et nulla est repugnantia, quia non sunt duo subiecta, sed unum tantum. 30

---

1 manifeste est] est manifeste *inv.* M || praecipue] pro eo *corr.* M 1–2 ens ... esse] quod ens non est M 4 debent aliquem] debet aliquid M 5 quia licet] licet enim M 7 manifestat] innuit M 9 4. *Metaphysicae*] 10. *Metaphysicae* M 10 enti] entis M 11 quaedam propria] propria quaedam *inv.* M || perscrutari] perscrutare M 12 praedicamentis] *om.* M || ut] ad M 13 et<sup>2</sup>] ut M 18–19 in ... ens] *om.* (*hom.*) MT 19 et<sup>2</sup>] quod M; ergo *praem.* V 20 in<sup>1</sup>] *om.* M 24 in] *om.* M 25 dicendum est] est dicendum *inv.* M 28 sicut] ut M || suum abstractum] abstractum suum *inv.* M

---

2–3 Arist., *Metaph.* 4, cc. 1–2 (1003a 21–1005a 18) 6–7 Cf. Averroes, *In Metaph.* 4, comm. 2 (ed. Iuntina, 8:65M–66D); comm. 3 (67H–I) 9–12 Arist., *Metaph.* 4, c. 2 (1004b 10–17)

'Ad secundum argumentum:  
Ratio Duns Scoti'

Ad secundum dicendum quod quidam negant istam propositionem 'sicut se  
habet potentia ad obiectum, sic scientia ad subiectum', quia proportio obiecti  
ad potentiam est proportio motivi ad mobile vel activi ad passivum, sed  
proportio subiecti ad scientiam est proportio causae ad effectum. Nunc autem,  
5 quando activum proportionatur passivo, quodlibet activum eiusdem rationis  
proportionatur passivo similiter, et ideo sicut color proportionatur visui, ita  
albus color et niger. Et ideo bene sequitur quod si aliqua duo movent visum et  
neutrum primo, quod aliquid commune utrique primo movet visum. Sed hoc  
non tenet ex parte subiecti respectu habitus, quia aliquid speciale et particulare  
10 potest causare habitum et suum commune non potest, quia speciale addit  
actualitatem supra commune.

'Ratio Duns Scoti improbatu'

Sed ista responsio parum valet. Idem enim est movere potentiam agendo in  
eam et causare effectum in ea. Non enim potest aliquid agere in passum nisi  
causet in eo aliquem effectum, nec e converso, quia nihil causat effectum in  
15 aliquo nisi agat in ipsum. Qua ratione igitur sequitur 'si aliqua duo movent  
potentiam et neutrum eorum primo, ergo aliquid commune utrique primo  
movet', eadem ratione oportet sequi quod si aliqua duo causant effectum et  
neutrum eorum primo, ergo aliquid commune utrique causat primo.

Et praeterea, quamvis speciale addit actualitatem supra commune, tamen  
20 effectus qui attribuitur speciali potest attribui communi. Si enim albedo causat  
speciem suam, sequitur quod color causat speciem illam.

Et ideo oportet aliter respondere. Dicendum igitur quod quando scientia  
considerat de duobus et de neutro in ordine ad alterum, neutrum illorum est  
primum et formale subiectum illius scientiae, sicut ista scientia considerat de  
25 angelis et corporibus, sed in ordine ad Deum, non in ordine unius ad alterum.  
Et illo modo currit exemplum de visu respectu albi et nigri, quia neutrum  
videtur in ordine ad alterum, sed tamquam contenta sub formali obiecto quod  
est color, sub cuius ratione omnia videntur. Sed quando scientia considerat  
de duobus ita quod de uno eorum in ordine ad alterum, tunc unum illorum

---

2 sic] se habet *add.* M || obiecti] subiecti M 8 primo<sup>1</sup>] movet visum *add.* M || aliquid  
... utrique] aliquid utrique commune M 11 supra] super M 13 causare] causando M  
14 causet] causaret M 17-18 eadem ... primo<sup>2</sup>] *om. (hom.)* T 17 causant] causent  
V 19 praeterea] propterea M || addit] addat T 21 causet] causaret M 22 dicendum]  
dicendo M 25 sed] sic M; sicut T 26 illo modo] ideo non M; isto modo T 29 ita  
quod] tamquam M || eorum] illorum M

1-11 Duns Scotus, *Lect.*, prol., pars 2, q. 3, n. 69 (Ed. Vat. 16, 27)

est primum et formale subiectum illius scientiae. Et sic considerat ista scientia de Deo et creaturis, quia de creaturis considerat, prout referuntur ad Deum. Et simile potest accipi in visu et suo obiecto, quia visus videt colorem et parietem, sed parietem videt secundum quod est coloratus. Et ideo color vel coloratum debet poni obiectum visus. 5

<sup>1</sup>Ad tertium usque ad undecimum argumentum<sup>1</sup>

Ad tertium dicendum quod dupliciter dicitur aliquid esse sub alio: Vel quia est inferior illo sub quo est secundum realem potestatem, sicut servus sub domino et brutum sub homine, et hoc modo subiectum huius scientiae non est sub subiecto metaphysicae. Vel quia est subiectum propositionis in qua alterum praedicatur, sicut homo est sub animali, cum dicitur 'homo est animal'. 10 Et sic aliquid esse sub alio non est imperfectionis, et sic Deus, qui est subiectum huius scientiae, est sub ente quod est subiectum metaphysicae. Haec enim est vera 'Deus est ens', sed non oportet propter hoc quod scientia ista sit sub metaphysica, neque secundum imperfectionem neque secundum praedicationis subiectionem. Unde ratio procedit secundum primum modum quo unum 15 est sub alio.

Ad quartum dicendum quod non oportet quod subiectum in scientia assignetur secundum illam rationem eius, qua principaliter consideratur in scientia. Sic enim subiectum metaphysicae esset ens secundum quod est substantia, non autem ens in sua communitate; quod falsum est. Unde subiectum in hac 20 scientia est Deus non sub ratione qua est restaurator et glorificator; ista enim sunt quaedam specialia praedicata quae manifestantur de Deo. Principium enim in hac scientia est quod Deus est restaurator et glorificator, sicut quod est creator et gubernator. Unde cum idem sit subiectum principiorum et totius scientiae, sequitur quod Deus sit subiectum huius scientiae, sed non sub aliqua 25 tali ratione speciali.

Ad quintum dicendum quod sicut illa scientia est honorabilissima, ita Deus, qui est subiectum huius scientiae, est ens altissimum super omnia. Et si subiectum hic assignatur sub aliqua ratione speciali ut boni vel finis, denotaretur minor perfectio esse in hac scientia, quia per hoc denotaretur quod hic non 30 determinatur de Deo quantum ad alias perfectiones quas attribuimus Deo, et sic ista scientia modicam cognitionem faceret de Deo.

---

1 est ... et<sup>1</sup>] scilicet primum est M 3 et<sup>1</sup>] in *add.* M 4 sed parietem] *om.* (*hom.*) M; si parietem V 6 alio] aliquo M 8 et<sup>1</sup>] vel M 14–15 secundum<sup>1</sup> ... subiectionem] secundum praedicationis subiectionem neque secundum imperfectionem *inv.* M 15 ratio] non M || unum] aliquid M 17–18 in ... assignetur] assignetur in scientia *inv.* M 18 qua] *corr.*; quae MTV 19 secundum ... est] in quantum M || quod] ens *add.* T 23 enim] autem M || est<sup>1</sup>] deus non sub ratione est (*sic*) *add.* M 29 hic] huius M || denotaretur] demonstretur M 30 denotaretur] denotatur M

Ad sextum dicendum quod non est inconveniens quod idem sit subiectum scientiae Dei, quae infinita est et scientiae nostrae quae est finita, quia ea, quae Deus cognoscit perfectissime, nos cognoscimus imperfecte per illam scientiam. Nec oportet quod ea, quibus istae scientiae distinguuntur, sint subiectum  
5 huius scientiae; sic enim assignaretur subiectum huius scientiae cum multis rationibus imperfectionem importantibus quibus distinguitur haec scientia a scientia divina.

Ad septimum dicendum quod ratio significata per hoc nomen 'Deus' est nobis proportionata sicut quaecumque alia ratio significata per aliud nomen  
10 Dei. Convenientius tamen significatur subiectum hoc nomine 'Deus' quam alio nomine, quia hoc nomen est eius proprium nomen, sicut dictum est.

Ad octavum dicendum quod quia indivisa sunt opera trinitatis, quidquid facit Pater facit Filius. Unde Filius est creator, et cuiuslibet principii subiectum est Deus. Deus enim est creator, et natus est de virgine, passus in cruce  
15 et resurrexit. Et ideo Deus propriissime est subiectum huius scientiae nullo addito.

Ad nonum dicendum quod duplex est subiectum sive causa materialis scientiae, scilicet subiectum vel materia in qua est scientia, et illa materia non coincidit cum aliis causis, secundum Philosophum 2. *Physicorum*. Alia est  
20 materia de qua est scientia, et illa coincidit cum causa finali. Finis enim cuiuslibet scientiae est perfecta cognitio subiecti vel materiae de qua est scientia.

Ad decimum dicendum quod hoc accidit subiecto scientiae quod habeat principia priora ex quibus constituatur, et ad imperfectionem pertinet. Unde Deus, qui est hic subiectum, non habet aliquod principium constitutum;  
25 similiter nec habet partes nec passiones. Tamen secundum nostrum modum intelligendi essentia divina est quasi principium, personae autem divinae quasi partes subiectivae, et attributa quasi passiones. Et de istis tractat haec scientia, et etiam de creatura et in ordine ad ista.

Ad undecimum dicendum quod non oportet semper scientias distingui per  
30 distinctionem subiectorum suorum, sed per diversas rationes considerandi in eis de eodem, et sic ista scientia distinguitur ab illa parte metaphysicae quae est de Deo, quia illa considerat de eo secundum quod est cognoscibilis lumine naturalis rationis, ista autem scientia considerat de Deo secundum quod est cognoscibilis lumine divinae revelationis nobis infusae. Unde haec theologia  
35 differt ab illa secundum genus.

---

2 infinita est] est infinita *inv.* M || et] etiam *add.* M 9 ratio] res M 10–11 Deus ... nomine] *om. (hom.)* M 18 illa materia] ita M 23 constituatur] constituitur M 25 similiter] sicut M 28 in] de M 29 semper scientias] scientias semper *inv.* M 30 diversas] distinctas M 30–31 in ... de] de eis in *inv.* M 31 illa] alia M 32 illa] ita M; ista T || eo] illo M; deo T 34 infusae] infuso V

11 *Supra*, p. 610, ll. 18–22 18–19 Cf. *Arist., Phys. 2, c. 7* (198a 24–27)

‘QUAESTIO 4:

Utrum haec scientia sit speculativa vel practica<sup>1</sup>

Quaeritur utrum haec scientia sit speculativa vel practica.

Videtur quod practica.

Finis enim practicae est operatio, secundum Philosophum in 2. *Metaphysicae*. Sed haec scientia ad operationem ordinatur, secundum illud *Iacobi* 5: “Estote factores verbi et non auditores tantum.” Ergo haec scientia est practica. 5